
Página:1 de 2

PORTARIA Nº 009/2025

DE 27 DE JUNHO DE 2025

O  DIRETOR-PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  DE  APOIO  À  PESQUISA  E  À 
INOVAÇÃO  TECNOLÓGICA  DO  ESTADO  DE  SERGIPE  –  FAPITEC/SE,  no  uso  das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11, inciso XVI, da Lei Estadual nº 5.771, de 12 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Estadual nº 9.472, de 11 de junho de 2024,

CONSIDERANDO a vacância do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro da 
FAPITEC/SE,  em  razão  da  exoneração  do  anterior  ocupante,  cujo  ato  de  nomeação  do 
sucessor ainda aguarda publicação por parte do Chefe do Poder Executivo;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos atos administrativos 
e financeiros da Fundação,  notadamente no tocante à movimentação bancária e execução 
orçamentária;

CONSIDERANDO  que  a  legislação  vigente  atribui  ao  Diretor-Presidente  a 
competência  para  designar  substitutos  eventuais  dos  demais  Diretores  Executivos  da 
FAPITEC/SE;

RESOLVE:

Art.  1º Designar,  na  qualidade  de  substituta  eventual,  a  Sra.  Carla  Patrícia 
Guimarães Barros Xavier, atual Diretora Técnica da FAPITEC/SE, para exercer interinamente 
as atribuições do cargo de Diretora Administrativa Financeira, enquanto perdurar a vacância 
do referido cargo.

Art. 2º A substituição eventual ora designada não altera a estrutura organizacional 
da  Fundação,  não  implica  acumulação  de  cargos  e  se  dá  exclusivamente  para  fins  de 

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 99647-5197 / 99654-8827 -
CPNJ 07.888.112/0001-70

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: MV1M-2RCM-CLFO-XNTY Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x 

C
av

al
ca

nt
e 

G
ar

ce
z



Página:2 de 2

assegurar o regular funcionamento das atividades da Diretoria Financeira, nos termos legais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 
até a nomeação, por ato do Chefe do Poder Executivo, do novo Diretor Financeiro da 
FAPITEC/SE.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Aracaju, 27 de junho de 2025

ALEX CAVALCANTE GARCEZ
Diretor-Presidente da FAPITEC/SE

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 99647-5197 / 99654-8827 -
CPNJ 07.888.112/0001-70

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: MV1M-2RCM-CLFO-XNTY Página 2 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x 

C
av

al
ca

nt
e 

G
ar

ce
z



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: MV1M-2RCM-CLFO-XNTY

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/06/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

Alex Cavalcante Garcez
***27269***
PRESIDÊNCIA - FAPITEC
Fundação de Apoio à Pesquisa e Inovação Tecnológica
do Estado de Sergipe
27/06/2025 09:04:10
(Docflow)





